DECRETO Nº 67 , DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.1441

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES
RUA MINAS GERAIS, 392 - CENTRO

03352986/0001-57 Exercício: 2023

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0102 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

715 67.000,0004.122.0002.2005.0000 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5002
2 Recursos de Exercícios Anteriores

0000

500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

0102 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

76 10.000,0028.846.0000.2068.0000 CONTRIBUIÇÕES AO PASEP
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

77 1.000,0028.846.0000.2068.0000 CONTRIBUIÇÕES AO PASEP
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 7041
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais
0000 Sem código de acompanhamento

0102 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS

743 12.000,0015.122.0002.2009.0000 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5002
2 Recursos de Exercícios Anteriores

0000

500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

0102 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

156 10.000,0012.306.0003.2012.0000 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - CRECHE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

157 2.780,0012.306.0003.2012.0000 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - CRECHE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5521
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

552 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
0000 Sem código de acompanhamento

160 5.900,0012.306.0003.2014.0000 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001 0000

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$788.279,62 distribuídos as seguintes dotações:

788.279,62

DECRETO Nº 67 , DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.1441

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES
RUA MINAS GERAIS, 392 - CENTRO

03352986/0001-57 Exercício: 2023

0102 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

1 Recursos do Exercício Corrente
500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

169 16.500,0012.361.0003.1007.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

1001

500 Recursos não vinculados de Impostos
1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

173 30.700,0012.361.0003.2015.0000 MANUTENÇÃO DO PROG. DE TRANSP. ESCOLAR - ENS. FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

1001

500 Recursos não vinculados de Impostos
1001 Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

180 16.950,0012.361.0003.2015.0000 MANUTENÇÃO DO PROG. DE TRANSP. ESCOLAR - ENS. FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5501
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

550 Transferência do Salário-Educação
0000 Sem código de acompanhamento

744 7.199,6212.365.0003.2060.0000 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO (CRECHE
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 5691
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

569 Outras Transferências de Recursos do FNDE
0000 Sem código de acompanhamento

0202 07 FUNDO MUN. MANUT. DESENV. ED. BÁSICA - FUNDEB

284 100.000,0012.361.0003.2050.0000 GESTÃO DO FUNDEB 70%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5401
1 Recursos do Exercício Corrente

1070

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
1070 Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício

0202 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

330 100.000,0010.301.0004.2030.0000 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.13.02 CONTRIBUICÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

1002

500 Recursos não vinculados de Impostos
1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

333 16.000,0010.301.0004.2030.0000 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

1002

500 Recursos não vinculados de Impostos
1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

334 28.000,0010.301.0004.2030.0000 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

1002

500 Recursos não vinculados de Impostos
1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

343 13.350,0010.301.0004.2030.0000 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 5001
1 Recursos do Exercício Corrente

1002

500 Recursos não vinculados de Impostos
1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

DECRETO Nº 67 , DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.1441

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES
RUA MINAS GERAIS, 392 - CENTRO

03352986/0001-57 Exercício: 2023

0202 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

344 38.000,0010.301.0004.2053.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DOS RECURSOS DO FIS SAÚDE (LEI 4.170/2012)
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6591
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

659 Outros Recursos Vinculados à Saúde
0000 Sem código de acompanhamento

350 59.000,0010.301.0004.2076.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serv
0000 Sem código de acompanhamento

357 1.400,0010.301.0004.2076.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6001
1 Recursos do Exercício Corrente

0000

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serv
0000 Sem código de acompanhamento

0202 11 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO - FMMACT

724 252.500,0015.452.0002.1005.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA COLETA DE LIXO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 5002
2 Recursos de Exercícios Anteriores

0000

500 Recursos não vinculados de Impostos
0000 Sem código de acompanhamento

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 GABINETE DO PREFEITO02 01

14 -10.000,0004.122.0002.2002.0000 Participação, Transparência e Controle da Administração Pública
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 5001 0000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

15 -3.700,0004.122.0002.2002.0000 Participação, Transparência e Controle da Administração Pública
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 0000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02 01

54 -10.000,0004.122.0002.2005.0000 Participação, Transparência e Controle da Administração Pública
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 0000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

DECRETO Nº 67 , DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.1441

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES
RUA MINAS GERAIS, 392 - CENTRO

03352986/0001-57 Exercício: 2023

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02 01

678 -331.500,0004.122.0002.2005.0000 Participação, Transparência e Controle da Administração Pública
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5002 0000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02 01

70 -10.000,0004.123.0002.2001.0000 Participação, Transparência e Controle da Administração Pública
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 0000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

72 -6.500,0004.123.0002.2001.0000 Participação, Transparência e Controle da Administração Pública
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5001 0000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

74 -10.000,0028.843.0000.2006.0000 Encargos Especiais
3.2.90.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO F.R. Grupo: 5001 0000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

79 -9.600,0099.999.9999.9999.0000 Reserva de Contigência
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS F.R. Grupo: 5001 0000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANO02 01

112 -1.000,0015.452.0002.2010.0000 Participação, Transparência e Controle da Administração Pública
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 7041 0000
704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES02 01

158 -15.900,0012.306.0003.2013.0000 Educação de Qualidade Para Todos
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 0000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

159 -2.780,0012.306.0003.2013.0000 Educação de Qualidade Para Todos
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5521 0000
552 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

DECRETO Nº 67 , DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.1441

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES
RUA MINAS GERAIS, 392 - CENTRO

03352986/0001-57 Exercício: 2023

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES02 01

170 -7.199,6212.361.0003.1007.0000 Educação de Qualidade Para Todos
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5691 0000
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

174 -1.000,0012.361.0003.2015.0000 Educação de Qualidade Para Todos
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5501 0000
550 Transferência do Salário-Educação
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

184 -1.000,0012.361.0003.2033.0000 Educação de Qualidade Para Todos
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5501 0000
550 Transferência do Salário-Educação
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

185 -14.950,0012.361.0003.2033.0000 Educação de Qualidade Para Todos
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5501 0000
550 Transferência do Salário-Educação
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

189 -100.000,0012.361.0003.2059.0000 Educação de Qualidade Para Todos
3.1.90.13.02 CONTRIBUICÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS F.R. Grupo: 5001 1001
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

194 -7.650,0012.361.0003.2059.0000 Educação de Qualidade Para Todos
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 1001
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

219 -3.000,0012.365.0003.2060.0000 Educação de Qualidade Para Todos
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 1001
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

222 -14.000,0012.365.0003.2060.0000 Educação de Qualidade Para Todos
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 1001
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

234 -2.350,0012.365.0003.2061.0000 Educação de Qualidade Para Todos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5001 1001
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

07 FUNDO MUN. MANUT. DESENV. ED. BÁSICA - FUNDEB02 02

DECRETO Nº 67 , DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.1441

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES
RUA MINAS GERAIS, 392 - CENTRO

03352986/0001-57 Exercício: 2023

07 FUNDO MUN. MANUT. DESENV. ED. BÁSICA - FUNDEB02 02

297 -100.000,0012.365.0003.2051.0000 Educação de Qualidade Para Todos
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5401 1070
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 02

328 -6.000,0010.301.0004.2030.0000 Garantindo saúde de qualidade.
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 5001 1002
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

346 -38.000,0010.301.0004.2053.0000 Garantindo saúde de qualidade.
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 6591 0000
659 Outros Recursos Vinculados à Saúde
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

353 -24.000,0010.301.0004.2076.0000 Garantindo saúde de qualidade.
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 6001 0000
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

355 -5.000,0010.301.0004.2076.0000 Garantindo saúde de qualidade.
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 6001 0000
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

356 -12.000,0010.301.0004.2076.0000 Garantindo saúde de qualidade.
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 6001 0000
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

372 -1.000,0010.302.0004.2077.0000 Garantindo saúde de qualidade.
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 6001 0000
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

375 -1.000,0010.302.0004.2077.0000 Garantindo saúde de qualidade.
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 6001 0000
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

388 -5.000,0010.302.0004.2077.0000 Garantindo saúde de qualidade.
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 6001 0000
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

DECRETO Nº 67 , DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.1441

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES
RUA MINAS GERAIS, 392 - CENTRO

03352986/0001-57 Exercício: 2023

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 02

390 -18.000,0010.303.0004.2056.0000 Garantindo saúde de qualidade.
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 1002
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

391 -3.000,0010.303.0004.2056.0000 Garantindo saúde de qualidade.
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 6001 0000
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

404 -5.000,0010.305.0004.2054.0000 Garantindo saúde de qualidade.
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 6001 0000
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

405 -4.400,0010.305.0004.2054.0000 Garantindo saúde de qualidade.
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 6001 0000
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

11 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA E TURISMO - FM02 02

602 -3.750,0018.122.0002.2079.0000 Participação, Transparência e Controle da Administração Pública
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 0000
500 Recursos não vinculados de Impostos
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

PEDRO GOMES, 14 de dezembro de 2023

WILLIAM LUIZ FONTOURA

PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-788.279,62